臺北市政府 93.09.08.  府訴字第０九三二一二九四０００號訴願決定書

訴　願　人　○○股份有限公司○○分公司

代　表　人　○○○

原處分機關　臺北市商業管理處

　　右訴願人因申請營利事業設立登記事件，不服原處分機關九十三年五

月二十日北市商一字第九三００一五二九一號函所為處分，提起訴願，本

府依法決定如左：

　　　　主　　文

　　訴願駁回。

　　　　事　　實

　　　　緣訴願人於九十三年四月十三日向原處分機關申請營利事業設立

登記，營利事業所在地址為本市中正區○○路○○段○○號，經原處分機

關會同財政部臺北市國稅局、本府工務局建築管理處、本府建設局等權責

單位依營利事業統一發證辦法、稅捐相關法令及建築管理法令等規定審查

後，原處分機關乃以九十三年五月二十日北市商一字第九三００一五二九

一號函復訴願人略以：「主旨：貴公司申請營利事業設立登記乙案，請依

說明二通知事項改正後，併原申請案全卷至本處第十、十一號服務櫃檯辦

理補正，......說明：......二、本府營利事業統一發證各單位審查意見

如下：【一】工務局建管處：１、請檢附建築物使用執照核准平面圖（含

地籍配置圖、一樓及申請樓層平面圖），未領有使用執照者得檢附位置圖

及建築物改良物測量成果圖。２、請檢附工務局變更使用核准函影本。３

、請于核准平面圖上標示正確之營業位置（以色筆框出並自行計算面積及

蓋章負責）。４、營業地址請加註樓層別，營業面積不可超過建築物總樓

地板面積三十％。５、營業地址有多份不同使用執照及建物謄本，請澄清

。......【二】商業管理處：符合規定。......」訴願人不服，於九十三

年六月十八日向本府提起訴願，並據原處分機關檢卷答辯到府。

　　　　理　　由

一、依商業登記法第六條第一項之規定，商業登記之主管機關在直轄市為

　　直轄市政府，惟查本府業依地方制度法第二十七條第一項規定，以九

　　十年七月十日府法三字第九００七七七六八００號令訂定發布「臺北

　　市政府商業行政委任辦法」，並以九十二年十一月二十八日府建商字

　　第０九二二二一八二０００號公告，將商業登記法中有關本府權限事

　　項委任原處分機關以其名義執行，合先敘明。

二、按營利事業統一發證辦法第一條規定：「本辦法依商業登記法第二十

　　條第一項規定訂定之。（本條文雖於九十一年一月六日公布廢止，惟

　　行政院尚未依同法第四十一條第二項規定，以命令規定施行日期，故

　　本辦法目前仍有其適用。）」第二條規定：「依本辦法應實施統一發

　　證者，係指下列登記：一、商業登記。二、營業登記。三、其他法律

　　或法律授權所定命令應辦理之登記。」第三條第一項規定：「營利事

　　業之登記，申請人應填妥申請書，連同應具備之各種文件，向所在地

　　之營利事業登記聯合作業中心（以下簡稱聯合作業中心）提出申請。

　　」第四條規定：「聯合作業中心由商業、稅捐、都市計畫、建築主管

　　單位組成。前項聯合作業中心之綜合業務，由商業單位辦理。」第五

　　條規定：「聯合作業中心收受申請書件後，應依左列規定辦理：一、

　　申請書及附件有遺漏、短缺情事者，應立即告知補正，俟其補正後再

　　行收件。......四、申請案件須會辦者，依其營業性質，分送該管單

　　位核簽；該管單位應於收件之日起五日內審查完畢，隨即將審查結果

　　移送聯合作業中心辦理。」第六條規定：「各主管單位審查事項如下

　　：一、稅捐單位：審查稅務法令規定事項。......三、建築單位：審

　　查建築管理法令規定事項。四、商業單位：審查商業登記法令規定事

　　項。......」

　　臺北市政府營利事業登記建築物用途審查作業原則第五點規定：「申

　　請營利事業登記，其營業用途與建築物使用執照核准用途相符，得准

　　予登記。」第八點規定：「申請營利事業登記，建築物使用分區為商

　　業區（含路線商業區）......者，申請為左列用途使用者，得准予登

　　記，免審查原使用執照之用途，且免附使用分區證明及使用範圍證明

　　......：金融保險業（不含證券經紀業之交易所、證券交易所）....

　　..。」

　　建築法第七十三條第二項規定：「建築物應依核定之使用類組使用，

　　其有變更使用類組或有第九條建造行為以外主要構造、防火區劃、防

　　火避難設施、消防設備、停車空間及其他與原核定使用不合之變更者

　　，應申請變更使用執照。但建築物在一定規模以下之使用變更，不在

　　此限。」

　　建築法第七十三條執行要點第一點規定：「依本法條規定，建築物之

　　使用應按其使用強度及危險指標分類、分組，類組定義如附表一。使

　　用項目舉例如附表二。附表二未舉例者，由直轄市、縣（市）主管機

　　關依附表一使用類組定義增列，並定期每季報請中央主管建築機關備

　　查。......」

附表一：建築物使用分類（節略）　　　　　（附表二）

┌───┬─────┬───┬──────┬─────────┐

│類　別│類別定義　│組　別│　組別定義　│　使用項目舉例　　│

├─┬─┼─────┼───┼──────┼─────────┤

│Ｇ│辦│供商談、接│Ｇ－１│供商談、接洽│含營業廳之以下場所│

│類│公│洽、處理一│金融證│、處理一般事│：金融機構、金融證│

│　│、│般事務或一│券　　│務，且使用人│券交易場所、金融保│

│　│服│般門診、零│　　　│替換頻率高之│險機構、合作社、銀│

│　│務│售、日常服│　　　│場所。　　　│行......。　　　　│

│　│類│務之場所。├───┼──────┼─────────┤

│　│　│　　　　　│Ｇ－２│供商談、接洽│1.電信局（公司）、│

│　│　│　　　　　│辦公場│、處理一般事│　郵局、自來水及電│

│　│　│　　　　　│所　　│務之場所。　│　力公司之辦公室、│

│　│　│　　　　　│　　　│　　　　　　│　票券金融機構。　│

│　│　│　　　　　│　　　│　　　　　　│2.政府機關（公務機│

│　│　│　　　　　│　　　│　　　　　　│　關）、一般事務所│

│　│　│　　　　　│　　　│　　　　　　│　、自由職業事務所│

│　│　│　　　　　│　　　│　　　　　　│　、辦公室（廳）..│

│　│　│　　　　　│　　　│　　　　　　│　....。　　　　　│

└─┴─┴─────┴───┴──────┴─────────┘

三、本件訴願理由略以：

（一）訴願人營業處所所在地係本市○○路○○段○○號○○樓，因其營

　　　業地址有多份不同使用執照及謄本，系爭建築物有四層樓，其使用

　　　執照部分即為使用執照七二使字第０三二四號之第一層用途為辦公

　　　室部分，訴願人所在地除土地使用分區為電信用地外，餘皆屬符合

　　　規定，又營業面積並未超過總樓地板面積百分之三十。且訴願人係

　　　為配合財政部開放金融機構設置簡易型分行之政策，將金融服務延

　　　伸至企業端、客戶端，針對區域市場需求，提供多樣化之金融服務

　　　而延伸營業據點。

（二）訴願人所登記之營業項目「Ｈxxxxxx商業銀行業」，其實際經營範

　　　圍為傳統之存款、國內匯兌業務、消費性貸款及簡易外匯等業務，

　　　至於複雜之企業貸款、進出口業務等，訴願人僅能從事代收件業務

　　　。為便利服務大眾，懇請原處分機關權衡實務運作之所需，從寬認

　　　定訴願人營利事業設立登記之申請。

四、卷查訴願人於九十三年四月十三日向原處分機關申請營利事業設立登

　　記，營利事業所在地址為本市中正區○○路○○段○○號，該址座落

　　土地地號為本市中正區○○段○○小段○○、○○，依本府都市發展

　　局核發之土地使用分區及公共設施用地證明書以觀，該地係屬公共設

　　施用地。次查原處分機關以九十三年六月二十五日北市商一字第０九

　　三三二二二０五一０號函請本府工務局建築管理處就本案表示意見，

　　案經該處以九十三年六月三十日北市工建使字第０九三六四七二六五

　　００號函復原處分機關略以：「主旨：有關○○股份有限公司○○分

　　公司因於本市中正區○○路○○段○○號○○樓申請營利事業登記，

　　不服本府原處分所提訴願乙案，本處審理意見，復請　查照。說明：

　　......二、查旨述建物坐落於本市中正區○○段○○小段○○、○○

　　地號等二筆土地，土地使用分區為『電信用地』及『機關用地』，且

　　領有七二使字第 xxxx號使用執照，一樓原核准用途為『辦公室』；如

　　欲申請第三十組金融保險業使用，應符合本府都市發展局九十三年五

　　月十三日箋釋規定......，並依建築法辦妥變更使用執照，以資適法

　　。......」此並有本府都市發展局九十三年六月十一日北市都二證字

　　第九三一五五三六號土地使用分區及公共設施用地證明書、建物登記

　　謄本、系爭土地地籍圖謄本等影本附卷可稽。

五、復查依首揭本府營利事業登記建築物用途審查作業原則第五點、第八

　　點規定，申請營利事業登記，其營業用途應與建築物使用執照用途相

　　符，如建築物使用分區為商業區，且申請為金融保險業用途使用，始

　　得免予審查原使用執照之用途。本件系爭建築物，使用分區為行政區

　　，領有原處分機關核發之七二使字第 xxxx號使用執照，核准用途為辦

　　公室，依首揭建築法第七十三條執行要點之附表一「建築物使用分類

　　」規定，辦公室係屬Ｇ類（辦公、服務類）第二組（Ｇ－２），為供

　　商談、接洽、處理一般事務之場所，訴願人申請之營業用途為金融保

　　險業，核屬Ｇ類（辦公、服務類）第一組（Ｇ－１），為商談、接洽

　　、處理一般事務，且使用人替換頻率高之場所，此有原處分機關核發

　　之七二使字第 xxxx號使用執照存根影本在卷可憑，二者之使用分類分

　　屬不同使用組別，且系爭建築物之使用分區並非位於商業區內，核與

　　首揭本府營利事業登記建築物用途審查作業原則第八點免予審查原使

　　用執照之規定未符。準此，原處分機關據本府工務局建築管理處之意

　　見，請訴願人補正系爭建築物變更核准使用函影本，自屬有據。本件

　　訴願人雖檢附原使用執照存根、建物測量成果圖等，主張其營業所在

　　地除土地使用分區為電信用地外餘皆符合規定，惟訴願人既未檢附系

　　爭建築物本府工務局變更使用之核准函，則其營利事業登記之申請，

　　於法即有未合，訴願人前開主張，委難採憑。從而，原處分機關依本

　　府工務局建築管理處之會辦審查意見，否准訴願人營利事業設立登記

　　之申請，揆諸首揭規定，並無不合，應予維持。

六、綜上論結，本件訴願為無理由，爰依訴願法第七十九條第一項之規定

　　，決定如主文。

　　　　　　　　　　　　　　　　　訴願審議委員會主任委員　張明珠

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　委員　陳　敏

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　委員　薛明玲

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　委員　楊松齡

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　委員　曾巨威

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　委員　劉靜嫻

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　委員　陳淑芳

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　委員　林世華

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　委員　蕭偉松

中　　華　　民　　國　　　九十三　　　年　　九　　月　　 八　 日

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　市長　馬英九

　　　　　　　　　　　　　　訴願審議委員會主任委員　張明珠　決行

　　如對本決定不服者，得於收受本決定書之次日起二個月內，向臺北高

等行政法院提起行政訴訟，並抄副本送本府。

（臺北高等行政法院地址：臺北市大安區和平東路三段一巷一號）